Cabe ressaltar que, não foi contraída despesa anterior, por dispensa por limite no exercício de 2023, com 

materiais para festividades e homenagens, no exercício de 2023. Desta forma, com esta nova contratação, 

o saldo da referida despesa seria atualizado para o valor de R$ 1.807,00 (um mil, oitocentos e sete reais); 

Vale destacar que, apesar da natureza ser registrado em Dotação Material para Festividades e Homenagens, 

a despesa se trata de gêneros alimentícios (salgados e doces). Devendo ser observado esse limite de gastos 

com as mesmas características em futuras contratações semelhantes.